Percepțiile reducționiste,
toxic alimentate prin invazia curentă de fake news şi inerția
comodă a unor stereotipuri ostile, vor fi bine-venit depăşite
prin lectura acestei cărți deopotrivă înțelepte, informate şi
insolite, de care publicul educat din România va profita pe
deplin.

Teodor Baconschi

Capitolul 3

Nașterea Califatului
11‒24 d.H.

632‒644

Credincioşii musulmani văd toată viaţa lui Mahomed ca
o metaforă religioasă care iluminează sensul existenţei, dar
evenimentul religios nu se încheie odată cu moartea Profetului.
El continuă prin intermediul primilor lui succesori, amintiţi sub
numele de Rashidun – „Cei Drept Îndrumaţi”: Abu Bakr, Omar,
Otman şi Ali.

De aceea
s-ar părea că originile islamului ar trebui să se regăsească mai
degrabă în domeniul ziaristicii decât al legendei. Cu toate
acestea, ceea ce ştim despre viaţa şi vremurile acestor patru primi
succesori ai lui Mahomed derivă în mare măsură dintr-o istorie
scrisă cu câteva decenii mai târziu de Ibn Ishaq, care a murit în
anul 151 d.H. (768).

Aceşti noi parveniţi îşi imaginau că pot folosi modelul
iniţiat de Mahomed pentru a alcătui comunităţi suverane „sacre”
în concurenţă cu Umma.

Dacă Abu Bakr ar fi permis acestor iniţiative să meargă mai
departe, cu siguranţă că islamul s-ar fi dezvoltat în altă direcţie.

Capitolul 13

Mișcările reformatoare
1150‒1336 d.H.

1737‒1918

În acelaşi timp în care aveau loc aceste evoluţii politice, în
arena intelectuală se desfăşura o poveste crucială. Începuse îna-
inte de 1800 şi continuase mult după aceea, cu consecinţe care
zguduie lumea şi astăzi: este vorba de mişcările de conştientizare
şi de reformă care au străbătut întreaga lume musulmană în ace-
laşi timp în care europenii inundau aceste teritorii.